
Hnutí Jarilo

Občanský klub a „Klubový režim“ v
kontextu mezinárodního práva

Průběžné informace o plnění požadavků v rámci projektů Hnutí Jarilo ve vztahu
k Rezoluci  OSN  č.  53/144 - Deklarace  o  právu  a zodpovědnosti  jednotlivců,
skupin  a  orgánů  společnosti  za  prosazování  a  ochranu  všeobecně
uznávaných lidských práv a základních svobod 

• Dokument Valného shromáždění Organizace Spojených národů 
A/RES/53/144, 8. březen 1999

• tato listina je průběžně aktualizována, tak aby obsahovala podstatné 
informace v souladu s aktuálním vývojem celospolečenských událostí.

• odkaz ke stažení - Rezoluce č. 53/144

Ve vztahu k této Rezoluci uvádíme souladné principy uplatňované v rámci 
Klubového režimu ve společenské formě Občanský klub, která je vytvořena 
mezinárodním mírovým společenským Hnutím Jarilo pro zabezpečení 
důstojných životních podmínek jednotlivců a společenstev, a to v rámci 
svobodného společenského (komunitního) režimu, který vychází mj. také z 
platných zákonných mechanismů národních států. Úplné informace o 
klubovém režimu jsou uvedeny v Deklaraci klubového režimu, která je 
vytvořena jako samostatná listina a je aktualizována podle potřeby a 
požadavků klubových společenstev. 

Přestože Rezoluce č. 53/144 byla vydána a schválena Valným shromážděním 
OSN již v roce 1999, nebyl její obsah příslušnými kompetentními zástupci státu 
Česká republika přeložen do českého jazyka a předložen veřejnosti, jak to 
vyplývalo zejména z čl. 14, odstavec 2, písmeno a) a b) uvedené Deklarace.

V důsledku nenaplnění uvedeného článku 14 ze strany státu, byla 
prostřednictvím dobrovolnické činnosti v rámci střediska administrace Hnutí 
Jarilo – Halenkov C.A., publikována česká verze této Rezoluce, která je uložena a 
volně ke stažení na adrese https://jarilo.org/k9001

701 Občanský klub a „Klubový režim“ v kontextu mezinárodního práva
aktualizace 14.10.2023  jarilo.org strana 1/5

https://jarilo.org/
https://jarilo.org/k9001
https://jarilo.org/deklarace-kluboveho-rezimu
https://jarilo.org/hnuti-jarilo
https://jarilo.org/obcansky-klub
https://jarilo.org/klubovy-rezim
https://jarilo.org/k9001
https://jarilo.org/halenkov-ca


Hnutí Jarilo

Pojednání k jednotlivým článkům Rezoluce 53/144 – RES/53/144
Článek 5

Projekt Hnutí Jarilo „Občanský klub“ a v něm uplatňovaný „Klubový režim“ tvoří 
hospodářsko-společenský model, který mohou uplatňovat při svém 
hospodaření jednotlivci, skupiny nebo společenstva (komunity)

• při fyzickém setkávání jednotlivců v rámci svého souladně směřujícího 
působení v rámci společenstva nebo v rámci dobrých sousedských 
vztahů (čl. 5 písm. (a)) nebo

• prostřednictvím komunitní platformy jarilosis.cz, která umožňuje v rámci 
„klubového režimu“ nabízet služby, výrobky a dále sdílet informace sloužící 
pro hmotný i duchovní rozvoj všech uživatelů portálu

Jednotlivci nebo skupiny mohou zakládat a tím zřizovat vlastní společenstva, 
která při svém hospodaření uplatňují „Klubový režim“ (čl. 5 písm. (b)), jako např:

• Občanské kluby

• Občanská družstva

• jiné společenské formy jako např. občiny, družiny, rodové osady, rodové 
statky, osady, školy, kluby apod., které si jsou schopny vytvářet vlastní 
písemná pravidla, souladná se zájmy jejich členů a zároveň respektující 
pravidla jiných společenských forem, která neodporují dobrým mravům a
neohrožují a zásadně neomezují jiné jednotlivce či skupiny.

Jednotlivci nebo skupiny se mohou připojovat k hospodářskému mechanismu 
„Klubového režimu“ (čl. 5 písm. (b)), jako:

• Partner Klubu Jarilo s možností jako:

◦ člen Občanského klubu
◦ člen jiného společenstva
◦ společenstvo uplatňující klubový režim
◦ jednotlivec uplatňující klubový režim 

701 Občanský klub a „Klubový režim“ v kontextu mezinárodního práva
aktualizace 14.10.2023  jarilo.org strana 2/5

https://jarilo.org/
https://jarilosis.cz/


Hnutí Jarilo

Článek 6

V rámci Hnutí Jarilo je prováděno vyhledávání, získávání, přijímání a uchovávání 
informací o všech lidských právech a základních svobodách včetně aktivního 
zjišťování skutečností rozhodných pro jejich důstojné naplňování v rámci 
projektů Hnutí Jarilo a jejich zařazení do vzdělávacích a osvětových projektů 
Hnutí Jarilo a zavádění do praktického života vytvářením pravidel, řádu a jiných 
vhodných písemných materiálů a veřejných evidencí. To vše za účelem 
transparentnosti prováděných činností v rámci projektů Hnutí Jarilo. Hlavním 
mechanismem pro praktické zavádění shora uvedených činností je hospodářský
princip zvaný „klubový režim“ jehož obsahová náplň je uvedena ve s  lovníčku     
pojmů na webové adrese jarilo.org.

K tomuto účelu je vytvořeno Hnutím Jarilo Centrum administrace HALENKOV C.A.,
umístěné na webové adrese jarilo.org, kde jsou potřebné informace 
zaznamenány, aby mohly být dostupné široké veřejnosti. 

Veškeré informace, listiny a dokumenty jsou zaznamenávány dobrovolníky a 
jsou určeny k volnému šíření. (čl. 6 písm. (b))

Článek 7

Nové myšlenky v oblasti lidských práv a svobod jsou ukotveny v principech, 
které nabízí Hnutí Jarilo prostřednictvím projektu „Občanský klub“ a v něm 
uplatňovaný „Klubový režim“, který nese prvky svobody, důstojnosti a 
dobrovolnosti. Z tohoto režimu je možné kdykoliv vystoupit, pokud jednotlivec či 
skupina zjistí, že v něm uplatňované prvky se odklonily nebo již nejsou v souladu 
s jejich životní filozofií či principy, které si v rámci své skupiny vydefinovali ve 
svých vlastních pravidlech, nebo které nebyly zjevné v době, kdy se rozhodli  
„Klubový režim“ uplatňovat při svém hospodaření.

Článek 8

Prostřednictvím „Klubového režimu“ se může podílet jednotlivec či skupina na 
řízení vlastního společenstva a tím na řízení své země, a to v rozsahu, který 
„Klubový režim“ umožňuje. (čl. 8 odst. 1)

701 Občanský klub a „Klubový režim“ v kontextu mezinárodního práva
aktualizace 14.10.2023  jarilo.org strana 3/5

https://jarilo.org/
http://jarilo.org/
https://jarilo.org/slovnicek-pojmu
https://jarilo.org/slovnicek-pojmu
https://jarilo.org/slovnicek-pojmu
https://jarilo.org/klubovy-rezim
https://jarilo.org/halenkov-ca


Hnutí Jarilo

Prostřednictvím Centra Administrace Hnutí Jarilo, jsou navrhovány listiny a 
dokumenty, vedoucí ke všestranné spolupráci mezi veřejně prospěšnými 
společnostmi,  obchodními společnostmi a jednotlivci podnikajícími dle 
obchodního práva a společenstvími a jednotlivci uplatňujícími soukromé formy 
hospodaření. To zahrnuje mj. také předkládat písemné návrhy účastníkům 
obchodního práva s možností zahrnout do svých vnitropodnikových směrnic 
takové slovní formulace, které jim umožní navázat zdravé hospodářské vztahy 
se soukromými společenskými formami, jako je např. Občanský klub nebo se 
soukromě hospodařícími jednotlivci, jako je např. Partner klubu Jarilo nebo 
jinými společenskými formami nebo jednotlivci, kteří při svém hospodaření 
uplatňují klubový režim. (čl. 8 odst. 2)

Článek 12, Článek 14, Článek 15

V důsledku nečinnosti státu, která je dle čl. 12. Odst. 3, Čl. 14 a Čl. 15  zjevná, byla 
v rámci Hnutí Jarilo  a jeho Centra Administrace, zahájena dobrovolnická 
činnost směřující zejména k zajištění překladů mezinárodních právních norem, 
tvorbě smluv, dohod a jiných listin, které tuto zanedbanou činnost státu 
nahrazují. 

Poznámka  k nečinnosti státu: Z výše uvedeného lze dovodit, že stát nemá fakticky státní 
zaměstnance ve služebním nebo pracovním poměru, ale že osoby původně sloužící pro správu 
a ochranu státu a jeho obyvatel, byly převedeny pod korporátní úroveň, kdy nemají již 
kompetence jednat za stát. Tuto činnost tedy nahrazují dobrovolníci, kteří jsou díky svému 
vědomí, schopnostem a citu, pro tu část společnosti, která se k tomu rozhodne, vytvářet 
pravidla v rámci jejich společného zájmu, jenž naplňují lidskoprávní zákony v souladu s Chartou
OSN o ochraně základních lidských práv a svobod.

Každý aktivní člen Občanského klubu, Partner klubu Jarilo, člen jiného 
společenstva nebo jednotlivec, který uplatňuje při své činnosti „Klubový režim“ a 
skutečně ji vykonává, je podle této Rezoluce považován za chráněnou osobu. 
(čl. 12 odst. 2 a 3). 

Poznámka k pojmu aktivní člen: Za aktivního člena Občanského klubu je považován jeho člen 
- spolupracovník, který skutečně provádí vlastní hospodářskou, kulturní, osvětovou nebo jinou 
činnost s uplatněním principů „Klubového režimu“. 

701 Občanský klub a „Klubový režim“ v kontextu mezinárodního práva
aktualizace 14.10.2023  jarilo.org strana 4/5

https://jarilo.org/


Hnutí Jarilo

Poznámka k pojmu aktivní Partner klubu Jarilo: Rozhodnou skutečností prokazující 
uplatňování klubového režimu Partnera Klubu Jarilo, je činnost nebo působení při němž aktivní 
jednotlivec vymezuje a/nebo označuje prostor doporučenou klubovou symbolikou a zároveň je 
informace o této skutečnosti zaznamenána v evidenci Partnerů klubu Jarilo, díky které je možné
tuto skutečnost doložit jako jeden z důkazů pro nárokování si statusu chráněné osoby v 
souladu s mezinárodním právem.

Článek 16

Hnutí Jarilo slouží k šíření povědomí o otázkách souvisejících se všemi lidskými 
právy a základními svobodami prostřednictvím výchovy a vzdělávání, a to 
zejména prostřednictvím „Klubového režimu“, který je uplatňován v rámci 
projektů Hnutí Jarilo.

Článek 18

Občanský klub jako základní projekt Hnutí Jarilo je forma společenstva, které 
umožňuje svobodný a plnohodnotný rozvoj každému jeho členovi. (Čl. 18 odst. 1)

Pro všechny zájemce o vytvoření vlastního Občanského klubu nebo pro 
zapojení se do spolupráce jako Partner klubu Jarilo je k dispozici zdarma  
projektový web Občanský klub na adrese https://projekt-jarilo-obcansky-
klub.mailerpage.com.

Každý člen Občanského klubu nese zodpovědnost za svou činnost ve vztahu k 
jiným členům nebo jednotlivcům a společenským formám, které uplatňují při své
činnosti klubový režim a/nebo které uznávají Hodnoty Hnutí Jarilo. (Čl. 18 odst. 
3)

Občanský klub jako společenská forma bez hierarchie umožňuje plnohodnotné 
uplatňování práv a svobod stanovených ve Všeobecné deklaraci lidských práv 
a dalších lidskoprávních dokumentech všem svým členům. (Čl. 18 odst. 3) 

701 Občanský klub a „Klubový režim“ v kontextu mezinárodního práva
aktualizace 14.10.2023  jarilo.org strana 5/5

https://jarilo.org/
https://projekt-jarilo-obcansky-klub.mailerpage.com/
https://jarilo.org/hodnoty-hnuti-jarilo
https://jarilo.org/evidence-pkj
https://projekt-jarilo-obcansky-klub.mailerpage.com/
https://projekt-jarilo-obcansky-klub.mailerpage.com/

	Občanský klub a „Klubový režim“ v kontextu mezinárodního práva
	Pojednání k jednotlivým článkům Rezoluce 53/144 – RES/53/144

